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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku stanovování nejistot měření

v laboratoři elektromagnetické kompatibility s ohledem na měření vyzařovaných emisí, které

jsou prováděny v částečně bezodrazové komoře na Fakultě elektrotechnické Západočeské

univerzity v Plzni. Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je

podrobně popsána řešená problematika a všechny její části potřebné k realizaci praktické části.

V praktické části byly stanoveny nejistoty měření pro dané měřicí řetězce. Aby bylo možné tyto

nejistoty spočítat, byla provedena měření útlumu používaných koaxiálních kabelů a měření

útlumu zkušebního stanoviště (částečně bezodrazové komory).
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Abstract

The submitted diploma thesis is focused on the issue of determination of measurement

uncertainties in the laboratory of electromagnetic compatibility with respect to the measurement

of radiated emission performed in an semi-anechoic chamber at the Faculty of electrical

Engineering University of West Bohemia. This thesis consists of a theoretical and practical part.

In the theoretical part the problematics solved and all their parts necessary for realization of the

practical part are described in detail. In the practical part, measurement uncertainties were

determined for the given measuring chains. In order to compute these uncertainties,

measurement of the attenuation of the coaxial cables used and measurement of the attenuation

of the test site (semi-anechoic chamber) were performed.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku stanovování nejistot měření

v laboratoři elektromagnetické kompatibility s ohledem na zkoušky vyzařovaných emisí, které

laboratoř poskytuje. Problematika stanovování nejistot je rozsáhlý pojem, který není spojen

pouze s jedním oborem a spojuje více oborů dohromady. Z tohoto důvodu je potřeba se

seznámit s problematikou každého oboru pro lepší porozumění. Tato práce se skládá

z teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje obory spojené s touto problematikou jako je elektromagnetická

kompatibilita, její členění a základní pojmy tohoto oboru. Dále je v ní popsána metrologie,

požadavky na měření elektrických veličin, přesnost, chyby měření a dělení těchto chyb. Zabývá

se problematikou chyb přímých, nepřímých a opakovaných měření a také popisuje nejistoty

měření, jejich druhy, zdroje těchto nejistot, důvod a postup, kterým tyto nejistoty vyjadřujeme.

Jako poslední popisuje teoretická část použité vysílací antény.

V praktické části jsou řešeny dva problémy. Jako první byla stanovena výsledná nejistota

ostatních vlivů, k čemuž bylo zapotřebí provést měření útlumu používaných kabelů a měření

útlumu zkušebního stanoviště. Tato zjištěná hodnota měla ověřit uváděnou hodnotu nejistoty

ostatních vlivů, která je uvedena v kalibračních listech, ale byla doposud pouze odhadovaná.

Pomocí této hodnoty jsme byli schopni určit výslednou nejistotu použitých měřicích řetězců v

laboratoři EMC a nakonec určit, zda použité měřicí řetězce splňují kritérium pro

vyhodnocování podobných měření.
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1 Elektromagnetická kompatibilita

Název elektromagnetická kompatibilita (EMC) nebo v některé literatuře také

elektromagnetická slučitelnost vznikl z anglického spojení „Electromagnetic Compatibility“.

Je definována jako schopnost zařízení, systému či přístroje vykazovat správnou činnost i

v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů a naopak svou vlastní

činností nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály, jež by byly rušivé pro jiná

zařízení.

EMC jako samostatná vědeckotechnická disciplína vznikla v šedesátých letech 20. století

v USA. Delší dobu (rozmezí 10-15 let) byla předmětem zájmu pouze úzkého kruhu v

oboru elektronika a jednalo se hlavně o vojenský či kosmický průmysl. Do každodenního života

začala EMC pronikat až s prudkým vývojem elektroniky, především pak mikroprocesorové a

komunikační techniky. V dnešní době je již EMC samozřejmostí u veškeré elektroniky, ale jsou

známy případy z dřívější doby, kdy špatné řešení EMC mělo katastrofický následek, a proto

není pochyb o tom, že EMC je důležitým oborem a rozhodně by neměla být brána na lehkou

váhu. [3]

1.1 Členění EMC

Problematiku EMC lze členit podle mnoha různých hledisek. Celkově lze problematiku

EMC rozdělit na dvě hlavní oblasti: 1) EMC biologických systémů,

2) EMC technických systémů.

1.1.1 EMC biologických systémů

EMC biologických systémů se zabývá celkovým "elektromagnetickým pozadím" našeho

životního prostředí a přípustnými úrovněmi rušivých i užitečných elektromagnetických signálů

(přírodních i umělých) s ohledem na jejich vlivy na živé organismy. I když tyto vlivy jsou

pozorovány již delší dobu, nejsou výsledky dosavadních biologických a biofyzikálních

výzkumů v této oblasti zdaleka jednoznačné. Biologické účinky elektromagnetického pole

závisí totiž na jeho charakteru, době působení i na vlastnostech organismu. Protože nejsou

známy receptory pole (tj. vstupy elektromagnetického pole do organismu), posuzují se tyto

účinky jen podle nespecifických reakcí organismu. Každý člověk reaguje na působení

elektromagnetického pole jinak, protože jeho adaptační, kompenzační a regenerační možnosti

a schopnosti jsou individuální. Proto je velmi obtížné analyzovat změny v organismu a na

základě statistických výsledků dojít k obecně platným závěrům. To je jeden z důvodů, proč je
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ve světě zatím jen málo konkrétních klinických studií a ty co existují, jsou zaměřeny na vyšší

expozice elektromagnetickým polem v pracovním procesu. Přitom za nežádoucí vlivy na

člověka lze dnes považovat nejen přímé působení elektromagnetického pole na jeho pracovišti

(obsluha vysílačů, radiolokátorů, výpočetních středisek apod.), ale i dlouhodobé bezděčné

působení elektronizovaného životního prostředí zejména doma, kde většina lidí tráví hodiny

svého času ve "společnosti" elektrických a elektronických zařízení (televizní a rozhlasové

přijímače, kuchyňské spotřebiče, osobní počítače apod.).

Problematikou EMC biologických systémů se zabývají některá výzkumná lékařská

pracoviště s cílem posoudit odolnost lidského organismu vůči elektromagnetickým vlivům,

mechanismy jejich působení apod. U vysokofrekvenčních a mikrovlnných polí jsou relativně

nejvíce objasněny tzv. tepelné účinky, tj. účinky, které se objeví jako výsledek ohřevu tkání

vystavených vysokým úrovním polí. Příslušné hodnoty prahových výkonových hustot

elektromagnetického pole na velmi vysokých kmitočtech, při jejichž překročení může nastat

tepelné poškození organismu.

Účinky elektromagnetického pole na centrální nervový systém, srdečně-cévní,

krvetvorný a imunitní systémy se přisuzují tzv. netepelným účinkům, tj. déle trvajícím

expozicím polí s relativně nízkou výkonovou úrovní. Ani tyto, ani genetické či karcinogenní

účinky však zatím nebyly jednoznačně prokázány. Všechny tyto skutečnosti v obtížnosti

posuzování EMC biologických systémů jsou příčinou toho, že v příslušných hygienických

normách ve světě existují až řádově velké rozdíly, např. v přípustných dávkách

elektromagnetického záření. V České republice se této problematiky týká Vyhláška

ministerstva zdravotnictví č. 408/1990 Sb., která stanovuje poměrně přesné požadavky pro

práci a pobyt osob v elektromagnetickém poli. Vyhláška především ukládá každému, kdo

provozuje zdroje elektromagnetického záření (např. rozhlasové, televizní, ale i amatérské či

občanské vysílače a generátory), aby učinil technická a organizační opatření, která omezí počty

i ozařování osob elektromagnetickým polem na nejmenší možnou míru, nejvýše však na

hodnoty stanovené touto vyhláškou. Stanovují se zde největší přípustné velikosti ozáření jak

pracovníků, tak i "běžného" obyvatelstva. Velikost ozáření se přitom určuje jako velikost

celkové energie záření W, tj. jako součin druhé mocniny intenzity E nebo H a času expozice t v

hodinách v jednom pracovním cyklu (pětidenní pracovní týden pro pracovníky, kalendářní

týden pro obyvatelstvo). Jak plyne z Tab. 1.1.1., jsou tyto mezní velikosti ozáření závislé na

kmitočtovém pásmu a s rostoucím kmitočtem se rychle zmenšují. Kromě velikosti ozáření jsou

v Tab. 1.1.1 stanoveny i mezní úrovně polí (elektrického Emez, magnetického Hmez či výkonové


[…]


potřeba pro tento typ měření. Nejvyšší podíl na nejistotě mají prvky měřicího řetězce, jako je
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přijímač a použité antény, kde výsledná hodnota nejistoty byla 2,57 dB, což je většina z celkové

hodnoty. Oproti tomu hodnota nejistoty měřených koaxiálních kabelů byla nejvýše 0,0934 dB

a můžeme tuto hodnotu při výpočtu zanedbat, jelikož její vliv na celkovou nejistotu byl

eliminován pouhým zaokrouhlením na dvě desetinná místa.

Nakonec jsme pro všechny námi použité kombinace měřiče rušení a snímače rušivého

signálu vyhledali hodnoty nejistot měření pro různá frekvenční pásma, které jsme získali z

kalibračních protokolů jednotlivých typů snímačů rušivých signálů a měřiče rušení. V normě

ČSN EN 55016-4-2. ed. 3 [6] jsou pro jednotlivé snímače rušivých signálů uvedena standardně

používaná frekvenční pásma. Pro každé pásmo je uvedena rozšířená nejistota měření Ucispr a

tuto hodnotu nesmí žádná z testovaných kombinací převýšit. Vypočtenou výslednou hodnotu

nejistoty měřicího řetězce Ulab jsme porovnali s hodnotou Ucispr. Jelikož žádná vypočtená

hodnota ani z daleka nepřevyšovala hodnotu udávanou normou, tak můžeme říct, že všechny

námi použité měřicí kombinace toto kritérium splňují.
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Přílohy

Příloha A - Krátký kabel K1 a delší kabel K2 měřený spektrálním analyzátorem ESR7

oběma způsoby v obou frekvenčních pásmech

První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 42 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz měřený oběma vstupy

Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 43 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz měřený oběma vstupy
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První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 44 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz měřený oběma vstupy

Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 45 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz měřený oběma vstupy
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Pouze první způsob:

Obr. 46 Graf útlumu kabelu K1a K2 ve frekvenčním pásmu 1-6 GHz
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Příloha B - Krátký kabel K1 a delší kabel K2 měřený spektrálním analyzátorem ESA-L

oběma způsoby v obou frekvenčních pásmech

První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 47 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 48 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 1000-1500 MHz
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Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 49 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 50 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 1000-1500 MHz
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První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 51 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 52 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 1000-1500 MHz
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Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 53 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 54 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 1000-1500 MHz
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Příloha C - Krátký kabel K1 a delší kabel K2 měřený spektrálním analyzátorem Agilent

oběma způsoby v obou frekvenčních pásmech

První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 55 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 56 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 1-3 GHz
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Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 57 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 58 Graf útlumu kabelu K1 ve frekvenčním pásmu 1-3 GHz
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První způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 59 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 60 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 1-3 GHz
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Druhý způsob určení útlumu kabelu:

Obr. 61 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 30-1000 MHz

Obr. 62 Graf útlumu kabelu K2 ve frekvenčním pásmu 1-3 GHz
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Příloha D - Naměřený útlum EMC laboratoře bikónickou anténou ve vše pozicích točny

Obr. 63 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény

Obr. 64 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény
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Obr. 65 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény

Obr. 66 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény
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Příloha E - Naměřený útlum EMC laboratoře LPDA anténou ve vše pozicích točny

Obr. 67 Graf útlumu EMC laboratoře ve třech pozicích vysílací antény

Obr. 68 Graf útlumu EMC laboratoře ve třech pozicích vysílací antény
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Obr. 69 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény

Obr. 70 Graf útlumu EMC laboratoře ve všech pozicích vysílací antény
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