Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Stanovení nejistot měření v laboratoři elektromagnetické kompatibility
Student: Bc. Martin OPAVA Std. číslo: E16N0119P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální v souvislosti s požadavky nových vydání norem v oblasti EMC. Teoretická část práce je po odborné i formální stránce velmi pěkně a přehledně zpracovaná, obsahuje všechny potřebné informace v odpovídajícím rozsahu a dokládá, že diplomant se velmi dobře orientuje v poměrně rozsáhlé problematice.

Stěžejní část práce tvořená zpracováním časově náročných měření a vlastním výpočtem nejistot je po odborné stránce zpracovaná také velmi fundovaně a komplexně. Díky tomu jsou přínosem pro samotnou laboratoř nejen konkrétní hodnoty nejistot měřicích řetězců, ale také v podstatě kvalitní manuál definující postupy pro stanovení nejistot, který se může stát součástí dokumentace akreditované laboratoře.

Po formální a jazykové stránce je práce také velmi kvalitní. Zmínit bych chtěla pouze omylem použitou hodnotu 2,44 při výpočtu výsledné nejistoty v odstavci 9.3. Výsledné výpočty ale nejsou ovlivněny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Jednou z hlavních částí práce bylo stanovení útlumu měřicího stanoviště SAC. Zjišťoval jste také jaké ostatní parametry musí komora splňovat například z hlediska účinnosti stínění nebo homogenity pole?

Jaký význam má při měření rušivých signálů standardizace nastavení šířky propustného pásma měřiče rušení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....
podpis oponenta práce